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AKTI I THEMELIMIT DHE STATUTI I
SHOQERISE AKSIONARE ME OFERTE PRIVATE
“ASIGEST BROKER ALBANIA” SH.A.

Né kété dokument, nése nuk pércaktohet ndryshe, termat e méposhtme kané kéto kuptime:

“Ligji nr. 9901/2008" Ligji nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, i ndryshuar;

“Statuti” Ky akt themelimi dhe statut i shoqérisé aksionare me oferté
private “ASIGEST BROKER ALBANIA™ Sh.a;

“Shogéria” Shogéria aksionare me oferté private “ASIGEST BROKER
ALBANIA™ Sh.a;

“Aksionar” Personat fiziké ose juridiké ge zotérojné aksionet e Shogérisé né
pérputhje me parashikimet e ligjit dhe t&€ kétij Statuti;

“Vendim i Zakonshém”: Vendimi i miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicén

e votave t& Aksionaréve pjesémarrés sipas kérkesave t€ nenit 145
(2) té Ligjit nr. 9901/2008;

“Vendim i Jashtézakonshém™: Vendimi i miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme me tre té
katértat e votave t&€ Aksionaréve pjes€émarrés né votim, sipas
kérkesave t€ nenit 145 (1) t€ Ligjit nr. 9901/2008;

“Ligji pér QKB-né”: Ligji nr. 9723 daté 03.05.2007 *Pér regjistrimin e biznesit”, i
ndryshuar:

“QKB": Qendra Kombétare e Biznesit;

“Ligji pér Sigurimet™: Ligji nr. 52/2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”.

Té gjitha njoftimet, kérkesat ose komunikimet e tjera q¢ Shoqéria iu drejton Aksionaréve sipas kétij
Statuti. do t& béhen me shkrim dhe do t€ konsiderohen t€ kryera né ményré t€ rregullt nése u dérgohen
Aksionaréve né€ adresat e regjistruara n€ Regjistrin e Aksioneve t& Shoqérisé sipas nenit 11 t& kétij
Statuti, né& bazé & deklarimeve qé Aksionarét i béjné administratorit t&€ Shogérisé.

T& gjitha njoftimet, kérkesat, ose komunikimet e tjera q¢ Shogéria i drejton Aksionaréve sipas kétij
Statutit, do t& konsiderohen té kryera rregullisht nése: (i) jan& dorézuar dorazi, (ii) jané dérguar me
posté rekomande me kthim pérgjigje. (iii) jané dérguar me Korrier ekspres, ose (iv) jané dérguar me
posté elektronike né adresén e komunikuar nga Aksionari.

Té gjitha njoftimet, kérkesat ose komunikimet e tjera q€ Shogéria iu drejton Aksionaréve sipas kétij
Statuti, do t€ konsiderohen t& marra né ményré t& rregullt nga Aksionari né datén mé t& hershme,
ndérmjet: (i) datés sé marrjes efektive ose refuzimit té pranimit nga ana e Aksionarit marrés ose (ii)
datés s€ njoftimit t€ kthimit nga shérbimi postar, ose (iii) datés s¢ dérgimit t&€ komunikimit né rrugé
elektronike.
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KREU I
Themelimi, Emri, Qéllimi, Kohézgjatja, Selia

NENI 1
Themelimi

(1) Sot me datét.'é?//{f’;bfa themelohet kjo shogéri aksionare me oferté private me emrin “ASIGEST
BROKER ALBANIA™ SHA, nga personat si mé poshté, né cilésiné e Aksionaréve Themelues:

I. Shogéria “GENERATE” Shpk, NUIS L61529028E, me seli né Tirané, Njesia Bashkiake Nr.

5, Rruga Brigada VIII, Pallati Nr. 28, Kati 3, e pérfagésuar nga administratori Z. Andi Canaj,

i identifikuar me letérnjoftimin nr. 032759552, me nr. personal 110128046V

Z. Alessandro Griffith Brookles, shtetas italian, lindur né Bergamo (Itali), mé 26.06.1960,

mbaijtés i pasaportés té léshuar nga Republika e Italisé me nr. YA4282090;

3. Z. Pietro Urso. shtetas italian, lindur né Catania (Itali), mé 22.01.1981, mbajtés i pasaportés t&
léshuar nga Republika e Italis€ me nr. YA6853407:

4. Z. Enid Mero, shtetas shqiptar, vendlindja Korgé, i datélindjes 08.03.1991. i identifikuar me
pasaportén nr. BD8240660. me nr. personal J10308083B.

[

NENI 2
Objekti i Shoqérisé

(1) Objekti i Shoqérisé do té jeté kryerja e aktivitetit t& ndérmjetésimit (broker) né fushén e sigurimit
1€ jetés, jo-jetés dhe risigurime, sipas pércaktimeve té Ligjit pér Sigurimet dhe pas pajisjes me licencén
pérkatése nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (AMF). Shogéria mund té kryejé ¢do veprimtari
tjetér plotésuese, té lidhur, ndihmése apo té dobishme pér realizimin e objektit t&é saj t€ lejuar nga Ligji
pér Sigurimet dhe legjislacioni né fugi.

NENI 3
Kohézgjatja

(1) Shogéria themelohet pér té ushtruar aktivitetin e saj pér njé periudhe kohe té pacaktuar, duke filluar
nga data e regjistrimit té saj né Regjistrin Tregtar.

NENI 4
Selia, Website dhe adresa elektronike

(1) Shogéria do t& keté seliné e saj né adresén: Tirané, Njesia Bashkiake nr.5, Rruga Dervish Bej
Mitrovica, pallati Kristi - Co, nr.6, kati pérdhe, nr. 1.

(2) Shogéria do té keté website-in e saj zyrtar dhe adresén e saj zyrtare pér komunikimet elektronike,
té cilat njoftohen vullnetarisht né QKB.

KREU 11
Kapitali i Regjistruar, Kontributet, Aksionet, Aksionarét




NENI 5
Kapitali i Regjistruar, Themeluesit

(1) Kapitali i regjistruar i Shoqérisé. &hté 3.500.000.00 (tre milion e peséqind mij€) Leké, i cili ndahet
né 350 (tregind e pesédhjeté) aksione té zakonshme, me vleré nominale 10.000 (dhjetémijé) Leké
secila.

(2) Aksionet e Shogérisé nénshkruhen e paguhen né para nga Themeluesit, si¢ pércaktohet né Shtojcén
I bashkéngjitur kétij Statuti si pjesé pérbérése e tij.

(3) Kostot e themelimit deri né vlerén 500.000 Leké do t’iu rimbursohen themeluesve t€ Shogéris€ nga
fitimet q& do t& realizojé Shogéria dhe ky rimbursim do t€ keté pérparési gjaté shpérndarjes sé fitimeve.

NENI 6
Aksionet, Aksionarét

(1) Aksionarét e Shogérisé do t€ jen& personat té cilét kané fituar aksionet né ményrat e pércaktuara
nga ligji dhe dispozitat e kétij Statuti.

(2) Aksionet e Shogérisé mund té jené t€ kategorive t& ndryshme, sipas vendimmarrjes s€ Asamblesg
sé Pérgjithshme (aksione té zakonshme, aksione me pérparési. aksione me ose pa té drejté vote).
Aksionet g€ japin té njéjtat té drejta pérbéjné aksione t& s& nj&jtés kategori. T€ drejtat e pérparésisé qé
burojné nga aksionet me pérparési vendosen nga Asambleja e Pérgjithshme me t€ njéjtén shumicé t&
kérkuar nga ligji pér ndryshimin e statutit. T¢é drejtat e pérparésis¢ t€ shénuara né Statut do t&
konsiderohen shteruese. Cdo aksion do t& keté t€ njéjtén vleré nominale. Kriteret e vlerésimit dhe
procedurat pér shndérrimin e aksioneve nga njéra klasé né tjetrén, si dhe pér shndérrimin e
obligacioneve e titujve té tjeré, vendosen nga Asambleja e Pérgjithshme me t€ njéjt€n shumicé t&
kérkuar nga ligji pér ndryshimin e Statutit.

(3) Aksionet nénshkruhen nga Aksionarét brenda 20 ditéve nga data e vendimit t&€ Asamblesé sé
Pérgjithshme pér zmadhimin e kapitalit me emetim t€ aksioneve t€ reja. Pér shlyerjen e Aksioneve do
té zbatohen dispozitat e Ligjit nr. 9901/2008. Aksionarét kané t€ drejtén e parablerjes pér Aksionet e
emetuara rishtazi, né pérpjesétim me pjesén e kapitalit & regjistruar q¢ pérfagqésojné aksionet e
zotéruara prej tyre. Kjo e drejté duhet té ushtrohet brenda 20 ditéve pas publikimit t€ parashikuar né
nenin 169 t€ Ligjit nr. 9901/2008.

KREU III
NDRYSHIME TE KAPITALIT —- NDRYSHIME TE AKSIONEVE — REGJISTRI I
AKSIONEVE

NENI 7
Zmadhimi i Kapitalit dhe e drejta e parablerjes

(1) Asambleja e Pérgjithshme, népérmjet njé Vendimi t€ Jashtézakonshém, mund t€ zmadhoj€ kapitalin
e regjistruar t& Shoqgéris€ sipas parashikimeve t€ Ligjit nr. 9901/2008.

(2) Aksionarét kané té drejtén e parablerjes pér Aksionet e emetuara rishtazi, né pérpjesétim me pjesén
e kapitalit t€ regjistruar q€ pérfaqé€sojné aksionet e zotéruara prej tyre. Kjo e drejté duhet t&€ ushtrohet
brenda 20 ditéve pas publikimit t& parashikuar n€ nenin 169 t€ Ligjit nr. 9901/2008.

(3) Shogéria mund t& zmadhojé kapitalin né pérputhje me ményrat, kushtet dhe procedurat e

parashikuara nga Ligji nr. 9901/2008. W \_/
rd Y
NENI 8 \tl}%’

Zvogélimi i Kapitalit )AL

(1) Asambleja e Pérgjithshme, népérmjet njé Vendimi té Jashtézakonshém, mund t& zvogélojé kapital
e regjistruar t&€ Shoqérisé. -
(2) Né rastet kur zvogélimi i kapitalit nuk kryhet pér shkak t€ humbjeve té aktivitetit tregtar, Asambjeja
e Pérgjithshme, népérmjet njé Vendimi t&é Jashtézakonshém, mund € vendosé té anuiOJe njé yme
shumé aksione n& pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 9901/2008.
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(3) Shogéria mund té zvogélojé kapitalin né pérputhje me ményrat, kushtet dhe procedurat e
parashikuara nga Ligji nr. 9901/2008.

NENI 9
Regjistri i Aksioneve

(1) Administratori i Shogérisé harton njé regjistér t€ posagém, ku regjistrohen t& dhénat pércaktuara
sipas Ligjit nr. 9901/2008 né lidhje me t€ gjitha aksionet e Shogérisé. Administratori, sipas rastit, hedh
t¢ dhénat e aksioneve t& emetuara rishtazi apo regjistron anulimin e aksioneve. Administratori
regjistron gjithashtu né kété regjistér kalimin aksioneve qé i njoftohet nga Aksionari q¢ e kalon
aksionin, si dhe ¢do veprim dhe e dhéné tjetér né lidhje me aksionet q¢ mund té kérkohet me ligj apo
sipas vendimeve t€ Shoqgérisé.

(2) Personat e regjistruar né regjistrin e aksioneve prezumohen Aksionaré t€ Shoqéris€ me t€ drejta t&
plota ndaj Shogérisé dhe té tretéve. Aksionet dhe t€ drejtat e fituara mbi to nuk mund t€ ushtrohen
pérpara se veprimi té jeté regjistruar né Regjistrin e Aksioneve ¢ mban Shogéria.

(3) Né pérputhje me afatet ligjore, Administratori njofton t& dhénat e regjistrit t& aksioneve té
Shogérisé.

(4) Cdo Aksionar mund t'i kérkojé Shoqérisé I€shimin e njé vértetimi mbi t€ dhénat e tij t€ regjistrimit
né regjistrin e aksioneve t&€ Shogérisé. Me vendim t& Asamblesé sé¢ Pérgjithshme, Shogéria mund 1€
léshojé certifikata pér vértetimin e zotérimit t& aksionit.

(5) Asambleja e Pérgjithshme miraton ose i delegon Administratorit kompetencén pér té miratuar
rregullore té posagme mbi formatin e regjistrit t& aksioneve dhe procedurat pér kryerjen e regjistrimeve.

KREU IV
Organet e Shoqérisé

NENI 10
Asambleja e Pérgjithshme

(1) Asambleja e Pérgjithshme &shté organi mé i larté vendimmarrés i Shoqérisg, i cili ka t& drejtat e
detyrimet e pércaktuara sipas nenit 135 t& Ligjit nr. 9901/2008.

(2) Mbledhja ¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme mund t&¢ mbahet né selin€ e Shoqgérisé ose né ¢do vend
tjetér brenda Republikés s¢ Shqipérisé ose jashté saj, té pércaktuar né€ njoftimin e thirrjes. Mbledhja e
Asamblesé sé Pérgjithshme mund t€ zhvillohet edhe népérmjet telekonferencés, videokonferencés ose
mjete & tjera elektronike nése t& gjithé pjesémarrésit jané identifikuar dhe u &shté dhéné mundésia t&
ndjekin diskutimin, t&€ marrin pjesé né ményré aktive dhe t€ votojné. Asambleja e Pérgjithshme zgjedh
mes t& pranishméve Kryetarin dhe Sekretarin ¢ mbledhjes. Nése plotésohen kushtet e mésipérme,
Asambleja konsiderohet ¢ mbledhur né vendin ku ndodhen Kryetari dhe Sekretari i Mbledhjes, né
ményré g€ &€ mund t& hartohen dhe nénshkruhen procesverbalet n€ librin pérkatés &€ Shogérisé.

(3) Pér thirrjen, punimet, kuorumin, vendimet, t& drejtat e pjes€émarrjes, t€ pérfaqésimit, t€ votés, si dhe
pér ¢do ¢éshtje tjetér né lidhje me Asamblené e Pérgjithshme q€ nuk €shté rregulluar shprehimisht né
kété Statut, zbatohen dispozitat e neneve nga 135 deri né 153 té Ligjit nr. 9901/2008.

(4) Asambleja e Pérgjithshme miraton rregullore t€ brendshme mbi funksionimin dhe veprimtaring e

saj. W
saj { \;}r

NENI 11 &

Késhilli i Administrimit \

(1) Shogéria do té keté njé Késhill Administrimi & pérbéré nga 3 (tre) anétarg. _

(2) Anétarét e Késhillit t¢ Administrimit emérohen nga Asambleja e Pérgjithshme, népérmjet nj

dhe Zv. Kryetérin té cilét do té kryesojné mbledhjet e Késhillit t&¢ Administrimit. Emérimi ka pasoja
ligjore pas miratimit nga Shoqena dhe regjistrimit né QKB. Asambleja e Pe:g]lthshme mund té
vendosé rregulla né lidhje me emérimin e tyre.
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(3) Asambleja e Pérgjithshme mund té shkarkojé né ¢do kohé anétarét e Késhillit t&€ Administrimit, me
ané té njé Vendimi t€ Zakonshém.

(4) Anégtarét e Késhillit t¢ Administrimit jané individé, shumica e t€ ciléve &sht€ e pavarur dhe e
ndryshme nga administratorét e Shoqérisé.

(5) Késhillit i Administrimit ushtron & gjitha té drejtat dhe pérgjegjésité e parashikuara né nenet 154
e vijues té Ligjit n. 9901/2008. Késhillit i Administrimit mund t€ miratojé rregullore t&€ brendshme mbi
funksionimin e veprimtaring e tij.

(6) Ményra e shpérblimit t¢ anétaréve t&€ Késhillit t& Administrimit pércaktohet nga Asambleja e
Aksionaréve.

(7) Pér thirrjen, punimet, kuorumin, vendimet, t€ drejtat e pjesémarrés, t€ pérfaqésimit, t€ votés, si dhe
pér ¢do ¢&shtje tjetér né lidhje me Késhillin e Administrimit q€ nuk &shté rregulluar né€ kéte Statut apo
né rregulloret e brendshme t&€ Shogérisé. zbatohen dispozitat e neneve 154 e vijues t&€ Ligjit nr.
9901/2008.

(8) Anétarét e paré & Késhillit t¢ Administrimit jan€ personat e pércaktuar né Shtojcén 2 t&€ kétij Statuti.

NENI 12
Administratori(ét)

(1) Késhilli i Administrimit eméron njé ose mé shumé persona fiziké si Administratoré t& Shoqérisg,
me afat emérimi deri né 3 vjet. Administratorét mund te riemérohen ne detyre. Anétarét e Késhillit t&
Administrimit mund t€ kryejné detyrén e administratorit pér sa koh& shumica e anétaréve t& Késhillit
t€ Administrimit jané anétaré t€ pavarur, g€ nuk kryejné kété detyré.

(2) Administratori(ét) &éshté/jané pérfagésuesi(t) ligjor(e) t€ Shogqérisé dhe ka/né t€ drejté &€
pérfagésojné Shoqérin€ né marrédhéniet me € tretét, né pérputhje me t€ drejtat e detyrimet e
pércaktuara sipas nenit 158 t& Ligjit nr. 9901/2008dhe dispozitat ligjore né& fuqi.

(3) Tagrat e pérfagésimit t&¢ Administratorit(éve) dhe ¢do ndryshim i tyre regjistrohen prané QKB-sé&
né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 9901/2008.

(4) Késhilli i Administrimit mund t& shkarkojé Administratorin(ét) né ¢do kohé.

(5) Masa dhe ményra e shpérblimit t&¢ Administratorit/éve vendoset nga Ké&shilli i Administrimit.

(6) Kompetencat e Administratorit/eve te Shoqérisé jan€ ato te parashikuara nga neni 158 dhe 159 i
Ligjit nr. 9901/2008. Pérveg kétyre kompetencave, Administratori/et kane si kompetenca te posagme
dhe sa vijon: (i) marrjen e vendimeve pér ekzekutimin e vendimeve te Asamblesé se Pérgjithshme, (ii)
ndjekjen e udhézimeve te Késhillit t¢ Administrimit, (iii) marrjen e vendimeve ne lidhje me strukturén
organizative te Shoqéris€, nivelit te punésimit dhe te pagave ne Shoggéri: (iv) pérfagésimin e Shogérisé¢
pér kryerjen e transaksioneve te nevojshme t€ aktivitetit, kreditim, huamarrje dhe huadhénie dhe ¢do
veprim juridik deri ne vlerén prej 20% t& kapitalit té regjistruar t&€ Shoqgéris€ apo g€ krijon njé ekspozim
pér Shoqériné deri né kété vleré. Transaksionet dhe veprimet juridike qé tejkalojné vlerén prej 20% té
kapitalit té regjistruar t& Shoqérisé apo q€ krijojn€ njé ekspozim pér Shoqérin€ mbi kété vleré do té
jené té vlefshme vetém me nénshkrimin e Kryetarit t&¢ Késhillit t&¢ Administrimit t&€ Shoqérisé, bashké
me até t€ administratorit.

(7) Pér ¢do ¢éshtje tjetér né lidhje me Administratorét qé nuk €shté rregulluar né kété Statut apo né
rregulloret e brendshme t&€ Shoqéris€, zbatohen dispozitat pérkatése té neneve nga 154 e vijues té Ligjit
nr. 9901/2008.

NENI 13
Shpérblimi

(1) Anétarét e Késhillit t&¢ Administrimit mund t€ pérfitojné pagé bazé dhe shpérblime shtesé, pérfshiré
kétu pjes€ nga fitimi i Shoqérisé apo t& drejta opsioni mbi Aksionet. Paga e administratoréve mund| (¢
shtohet me shpérblime shtesé. Skema e kétyre shpérblimeve pérgatitet nga Késhilli i Administri
dhe miratohet nga Asambleja e Pérgjithshme.

NENI 14
Auditimi ”\“"‘ ) )
XV
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(1) Shogéria kryhen auditimin e aktivitetit t& saj tregtar dhe emérimin e auditorit(€ve) né p€rputhje
me kérkesat ligjore.

KREU V
Té ndryshme

NENI 15
Dividendét

(1) Pas miratimit t& pasqyrave financiare té vitit t€ méparshém financiar, nga fitimi qé Shoqéria ka
realizuar, Asambleja e Pérgjithshme mund té vendosé népérmjet njé Vendimi té Jashtézakonshém té
shpérndajé dividend né favor t&€ Aksionaréve né pérputhje me pérgindjen e kapitalit g€ pérfagé€sojné
Aksionet e zotéruara prej tyre.

(2) Dividendi paguhet né njé ose disa késte, duke pasur parasysh nevojat e likuiditetit t€ Shogérisé.
(3) Asnjé dividend nuk mund t'u shpérndahet Aksionaréve, pér sa kohé Shogqéria nuk ka krijuar
rezervat e parashikuara me ligj ose nga ky Statut.

NENI 16

Rezervat

(1) Asambleja e Pérgjithshme krijon rezerva sipas pércaktimeve t&€ Ligjit nr. 9901/2008. Asambleja e
Pérgjithshme. me propozim t& Késhillit t¢ Administrimit, mund € krijojé rezerva t&€ posagme nga
fitimet e aktivitetit t& Shogérisé pér mbarévajtjen e aktivitetit t& saj.

NENI 17
Prishja dhe likuidimi

(1) Shoqéria prishet né rastet e parashikuara nga Ligji nr. 9901/2008. Prishja e Shogérisé ka si pasojé
hapjen e procedurave t& likuidimit n&€ gjendjen e aftésisé paguese, me pérjashtim t& rasteve kur ka
filluar njé proceduré falimentimi.

(2) Likuidimi i Shoqgérisé do té& rregullohet nga dispozitat e pjesés pérkatése t& Ligjit nr. 9901/2008.

NENI 18
Emérimi i organeve té para té Shoqgérisé

(1) Anétarét e paré té Késhillit t&¢ Administrimit t&€ Shoqérisé jané t€ listuar n€ Shtojcén Il bashkélidhur
kétij Statuti.

(2) Administratori i paré i Shoqérisé pércaktohet né Shtojcén 111 bashkélidhur kétij Statuti.

(3) Auditor i paré i Shogérisé pércaktohet né Shtojcén 1V bashkélidhur kétij Statuti.

(4) Ndryshimet ¢ mévonshme né pérbérjen dhe anétarét e organeve t&€ Shoqérisé béhen né pérputhje
me dispozitat e Ligjit nr. 9901/2008.

NENI 19
Dispozita té ndryshme

(1) Ky dokument, duke pérfshiré Shtojcat bashkéngjitur, pérbén Aktin e Themelimit dhe Statutin
Shogeérisé. i
(2) Ky Statut hartohet dhe nénshkruhet né 6 (gjasht€) ekzemplaré n€ gjuh&n shqipe dhe né 6 (gjashté)
ekzemplaré gjuhén italiane. N& rast mospérputhjesh t&é mundshme ndérmjet dy versioneve gjL@':Z:rc
1€ kétij akti, do t€ keté epérsi versioni né gjuhén shqgipe.
(3) Ky Statut do t& rregullohet dhe interpretohet né pérputhje mé legjislacionin ¢ Republikés sé
Shqipérisé. Pér sa nuk parashikohet né két€ Statut, zbatohen dispozitat e Ligjit nr. 9901/2008. <i :
A\
J
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